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ATA DE JULGAMENTO DE RECURSOS 

CONTRA O GABARITO PARCIAL DE TODOS OS CARGOS 

  

O setor de provas e avaliação da SEPROD reuniu-se junto com a equipe de professores, 

para analisar os recursos administrativos dos candidatos, opostos tempestivamente 

contra a publicação do gabarito parcial, proferindo os seguintes julgamentos e 

esclarecimentos de questões: 

 

Banca Examinadora do Concurso Publico. 
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RESPOSTA AOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE. 

 

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO MULTISERIADA 

 

QUESTÃO: 06 
Resposta: INDEFERIDO 
 

1 – A alegação do candidato faz sentido com o que está registra no texto do 
instrumento recursal, referente às palavras da alternativa C – “Grandes; área; 
nível; últimos”. Todavia, na referida alternativa, temos três palavras 
paroxítonas e uma proparoxítona.  

2 – Na alternativa A – que é o gabarito oficial da questão em análise, temos a 
série: 

“Invioláveis; não; contrário; questões” – registrando-se: uma palavra 
paroxítona (Invioláveis); um monossílabo átono (não); uma palavra 
paroxítona (contrário) uma palavra oxítona (questões).  

Temos, portanto, três diferentes regras de acentuação tônica, sendo gráfica 
[invioláveis; contrário] e  (prosódica – referente à pronúncia [não] e [questões]), 
conforme já esclarecemos anteriormente. 

3 – Em razão das explicações técnicas, informamos ao candidato que o 
gabarito oficial está mantido, visto que a alternativa A é a única que, 
logicamente, contempla o que se cobra na questão. 

 

QUESTÃO: 26 
Resposta: INDEFERIDO 
 

O recusante aponta um erro material (digitação) existente no enunciado da 
questão. Ocorre que tal vício, ao contrário do que alega, não prejudica o a 
resolução da questão, pois o mesmo em nada compromete a resposta correta 
da questão. 
 
 

QUESTÃO: 27 
Resposta: INDEFERIDO  
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O item I da questão supracitada reza: 
 

I. Na medida em que a avaliação se centra em provas e exames, há uma 
melhoria na qualidade da aprendizagem.  

No entanto o correto seria: 
 
Na medida em que a avaliação se centra em provas e exames, não há uma 
melhoria na qualidade da aprendizagem.  
 
Portanto apenas os itens II e III estão corretos, o que corresponde a 
alternativa “A” 
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